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ادامه از صفحه 2 یادداشت

درنگی بر لایحه تعیین تکلیف سند 
مالکیت خودرو

از سال 1384 که طرح جدید اختصاص پلاک   
ملی به خودروها مطرح شد؛ مراکزی توسط یک 
شــرکت خصوصی )راهگشا( وابســته به نیروی 
انتظامی در سراسر کشــور فعال شدند تا نسبت 
به اختصاص پلاک به اشــخاص اقــدام و در هر 
مورد، پلاک متعلق به فرد را روی وســیله نقلیه 
مورد نظر نصــب کنند. اگر فــردی، چند خودرو 
داشت، در نتیجه چند پلاک به شخص مزبور داده 
می شــد و در ازای آن هم برگه سبزرنگی حاوی 
مشخصات شناســایی خودرو و شماره پلاک فرد 
که روی خودروی مزبور نصب شده بود، به مالک 

داده می شد.
در مقابل این روند، بر اســاس آنچه از حدود 
95 ســال قبل در مواد 47 و 48 قانون ثبت آمده 
بود و از ســال 1390 در ماده 29 قانون رسیدگی 
به تخلفــات رانندگی مورد تأکید بود، ثبت نقل و 
انتقال رســمی خودرو به عنــوان یک مال منقول 
به دفاتر اسناد رســمی واگذار شد و دفاتر اسناد 
رســمی مکلف اند تا یک درصــد ارزش مالیاتی 
خــودرو را هنگام نقل و انتقــال به عنوان مالیات 
و یــک درصد ارزش مالیاتی خــودرو را به عنوان 
حق الثبت وصول و به حساب خزانه واریز کنند و 
در مقابل هم سند رسمی مالکیت به فرد خریدار 

ارائه کنند.
 این رویه، در 9 ســال گذشــته، مورد اعتراض 
مردم بوده اســت؛ از یک ســو برای مردمی که با 
پرداخــت 250 هــزار تومــان )به نرخ امســال( 
در مراکــز تعویض پلاک، نقــل و انتقال را انجام 
می دادنــد، پرداخــت دو درصــد ارزش مالیاتی 
خودرو به عنــوان حقوق دولتی در دفاتر اســناد 
رسمی بسیار ســخت و تلخ بود و از آن به عنوان 
»پول زور« یاد می کردند و تصورشــان این بود که 
این پول به جیب دفاتر می رود و از یک سو پلیس 
بود که هــر روز بر این طبــل می کوبید که همین 
برگه سبز شناســنامه خودرو کافی است و مردم 
نیازی به مراجعه به دفاتر اســناد رسمی ندارند 
اما هیچ گاه پاســخی به این ســؤال نداشتند که 
پس وصول حقوق دولتی و مالیات نقل و انتقال 
که جزء بیت المال اســت و حــق عمومی همه 
آحاد مردم، چه می شــود؟ حالا بعد از گذشــت 
9 ســال، وزارت کشــور لایحه ای را به کمیسیون 
لوایح دولت ارســال کرده است تا ماده 29 قانون 
رســیدگی به تخلفــات رانندگی اصلاح شــود و 
همان برگه ســبز به عنوان ســند خــودرو کافی 
باشد. البته مراکز تعویض پلاک مکلف به وصول 
مالیات و عــوارض شــهرداری و خلافی خودرو 
هســتند و باید حقوق دولتی را هم وصول کنند. 

اما نتیجه این اقدام چیست؟
 اول، دلیــل رغبت کنونی مــردم به تعویض 
پــلاک و عدم رغبــت و انتقاد به تنظیم ســند در 
دفاتر اســناد رســمی، موضوع پرداخــت هزینه 
اســت. هزینه ای که بخــش عمــده ای از آن را 
حقوق دولتی و ســهم خزانه تشــکیل می دهد. 
بــرای نمونه از هزینه تنظیم ســند رســمی یک 
دستگاه پراید مدل 84 که حدود 300 هزار تومان 
می شــود، 200 هزار تومان مالیــات و حق الثبت 
اســت. پس نتیجه اول این اســت که اگر قرار بر 
وصــول هزینه های قانونی باشــد، بدون شــک 
مردم به جای هزینه 250هزارتومانی فعلی برای 
تعویض پــلاک، گاهی مجبورند تا چندین میلیون 
هم پرداخت کنند و همین زمینه رغبت فعلی به 

تعویض پلاک را نابود می کند. 
دوم، یکــی از معضلات گذشــته درخصوص 
پــلاک خودروهــا، رواج نقــل و انتقــال وکالتی 
خــودرو توســط دلالان بود. روندی که با فشــار 
دفاتر اســناد رســمی به تنظیم سند رسمی برای 
هر مورد نقل و انتقال، تا حد زیادی کاســته شده؛ 
زیرا با هر بــار وکالت فروش خودرو، بر اســاس 
قانون مالیات های مســتقیم، فروشــنده باید کل 
هزینــه قانونی نقل و انتقال خــودرو را پرداخت 
کنــد. اما اگــر قرار باشــد حقوق دولتــی موقع 
تعویــض پلاک پرداخت شــود، افــراد این بار به 
دفاتــر هجوم آورده و با پرداخــت تنها 140 هزار 
تومــان یک وکالت کاری تعویــض پلاک از مالک 
خــودرو گرفته و خــودرو با همیــن وکالت های 
تعویض پلاک، دســت به دســت می شــود. هم 
حقــوق دولتی وصــول نمی شــود و هم پلاکی 
که به یک شــخص خاص تعلــق دارد، مدت ها 
 روی خــودرو مانده و در دســت افــراد مختلف

 گردش می کند.
ســوم، رویه اختصــاص پلاک بــرای هر فرد، 
روزگاری در برخــی کشــورهای اروپایــی بــاب 
بــود امــا همین کشــورها هم متوجه آثار ســوء 
اختصاص پلاک به فرد به جای خودرو شــدند و 
پس از چند سال اجرای آزمایشی این طرح، آن را 
برای همیشه کنار گذاشــتند اما در کشور ما، تنها 
بومی سازی این طرح ها ادامه یافته که همچنان 
اصرار بر آن نیز وجود دارد. چرا مردم باید مجبور 
باشــند برای هر بــار خرید خــودرو، احراز محل 
سکونت شــوند، مجبور به نوبت گرفتن و حضور 
در صف های طولانی تعویض پلاک شــوند و هر 
بار نیز تا مدت ها نگران پلاکی باشند که از خودرو 
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صریح و بی پرده با خود و دیگران
 از جمله این طیف ها عبارت اند از: بهبودخواهان 
حکومتــی از نظــر ایــن گرایــش از اصلاح طلبان، 
پیش بــرد جریــان اصلاحــات و انجام اصــلاح در 
ساخت و نهادهای حکومت، صرفا با ورود نیروهای 
اصلاح طلــب بــه درون نهادهای حاکمیتی میســر 
است؛ بنابراین نهاد انتخابات و صندوق رأی به عنوان 
تنها یا حداقل مهم ترین مجرای ورود در حاکمیت از 
جایگاه والا و  اجتناب ناپذیری برخوردار است. رویکرد 
این طیف به مقوله انتخابات البته با تفاوت هایی که 
چندان تعیین کننده نیســت، شرکت بی قید و شرط در 
هر انتخاباتی است. دوم: گرایش جامعه محور و قائل 
به جنبش اجتماعی: از نــگاه طرفداران این گرایش 
از اصلاح طلبــان، راه پیشــبرد اصلاحــات در ایران 
ایجاد ســازماندهی و راهبــری جنبش های گوناگون 
اجتماعی است که بر محور مطالبات جامعه و برپایه 
ایجاد شبکه هایی وسیع از افراد، محافل و گروه های 
رســمی و غیررســمی شــکل می گیرد.  بنابراین دل 
خوش کردن بــه اصلاح از طریق رقابــت ناعادلانه، 
نتیجه ای جز اســتحاله و تبدیل جنبش اصلاحی به 
نیرویی با ســهم اندک و نمایشی در لابی های قدرت 
نیســت، ســوم، گرایش صبر و انتظار. طرفداران این 
گرایش با اســتناد به تجارت گذشته امیدی به فرایند 
بهبودخواهی حکومتی ندارد. از نظر ایشــان توفیق 
برنامه های اصلاحی در گرو وجود اراده ای در سطح 
حاکمیت و وجود جامعه مدنی قدرتمند و مطالبه گر 
است.   مسئله چهارم گرایش بهبودخواهی حکومتی 
و جنبش اجتماعی با پیگیری اصلاحات ســاختاری 
اســت؛ معتقدان بــه این گرایش از ســویی ورود در 
حکومت و تلاش بهبودخواهانه از درون را می پذیرند 
اما توفیق این راهبرد را در تحقق اصلاحات ساختاری 
در حاکمیت بدون اتکا به نیروهای اجتماعی ممکن 
نمی داننــد، بنابراین بــه پیوند کنش های سیاســی 
اصلاح طلبانه بــا جنبش های اجتماعی حول محور 
مطالبات واقعی جامعه تأکید دارند. در نتیجه در نظر 
این بخش از اصلاح طلبــان انتخابات فرصتی مهم  
برای پیگیری مطالبات اجتماعی اســت و نباید آن را 
به سادگی از دســت داد. در این حال از نظر این طیف 
اســتفاده از فرصت انتخابات لزوما به معنای شرکت 
در انتخابات نیســت بلکه شرکت در انتخابات منوط 
به وجــود حداقلی از اســتانداردهای لازم برای یک 
رقابت عادلانه و قانونی اســت؛ به گونه ای که بتواند 
در قالــب کاندیداهــا و برنامه های آنهــا حداقلی از 
مطالبات جامعه را به نحوی واقعی و نه نمایشــی 
نمایندگی کند.  به نظر می رسد گرایش اخیر با منطق 
اصلاحات سازگارتر باشد. نتیجه آنکه اصلاح طلبان 
براساس منطق اصلاح طلبانه نمی توانند به انتخابات 
به مثابه بهار سیاســت بی تفاوت باشند. در عین حال 
متأسفانه شــواهد و قرائن موجود حاکی از آن است 
که قرار اســت انتخابــات ریاســت جمهوری آینده 
براســاس الگوی مشــارکت کمتر نتیجه مطمئن تر 
برگزار شــود.  اما این واقعیت نمی تواند موجب شود 
اصلاح طلبــان به انتظار برگــزاری انتخاباتی رقابتی 
دست روی دست بگذارند  بلکه وظیفه ملی و التزام 
آنان به منافع کشور و مردم ایجاب می کند از تمامی 
امکانات برای قانع کــردن و وادار کردن حاکمیت به 
برگزاری چنین انتخابات استفاده کنند«.   وی در پایان 
خاطرنشــان کرد: »واقعیت دیگری که نباید آن را از 
نظر دور داشــت، این است که شــرایط اجتماعی و 
سیاسی در آستانه انتخابات 1400 با شرایط اجتماعی 
و سیاسی در انتخابات 92 و 96 به کلی متفاوت است 
و اصلاح طلبان نمی توانند همچنــان رقابت نیابتی 
را برگزیننــد. بنابراین تنها گزینــه اصلاح طلبان برای 
مشــارکت در انتخابات، ورود بــه رقابت با کاندیدای 
اختصاصــی اســت؛ کاندیدایی کــه صلاحیت های 
سیاســی و اجرائی لازم را برای دنبال کردن مطالبات 
اجتماعــی در چارچوب برنامه هــای اصلاح طلبانه 
و راهبــرد مرحله ای برای حل مشــکلات اقتصادی 
با تأکید بر اصلاح سیاســت خارجی به شــرحی که 
گذشت، داشــته باشــد. اگر روند برگزاری انتخابات 
به گونه ای طراحی شــد که اصلاح طلبــان از چنین 
گزینه ای محروم شــدند، لزومی به شــرکت آنها در 
انتخابات نیســت. از نظر اصلاح طلبان به عنوان یک 
جریان سیاســی دیرپا و صاحب تجربه، عالم سیاسی 
با عدم مشارکت در یک انتخابات به پایان نمی رسد. 
در عرصه پرتحول و پرفراز و نشــیب سیاســت ایران 
بایــد نگاهی راهبردی و معطوف به آینده داشــت و 
مصالح عالی را بــر منافع مقطعی و زودگذر ترجیح 
داد. چنین رویکــردی موجب حفظ و افزایش اعتبار 
اجتماعی اصلاح طلبان بــرای نقش آفرینی مؤثر در 

آینده خواهد شد«.

شرق: گســترش شــیوع ویروس کرونا و همچنین آغاز 
دوران قرنطینه در ایران با جهش بی کاری همراه شــد 
و در اســفند سال گذشــته آماری کم ســابقه  به لحاظ 
رشــد بی  کاری ثبت شــد. همین آمار بــالای بی  کاری، 
تعداد متقاضیــان برای دریافت بیمه بــی  کاری را هم 
به طور چشــمگیری بالا برد که افرادی نتوانستند از این 
امــکان بهره گیرند. حالا معاون وزیر کار معتقد اســت 
قانون بیمه بی  کاری ضعف هایی دارد که موجب شــده 
محدودیت هایی در اســتفاده از مزایای این قانون برای 
افراد تحت پوشــش آن و قانــون کار و تأمین اجتماعی 
به وجود آید و به همین دلیل نیازمند اصلاح و بازنگری 
اســت. یکی از حمایت هــای مؤثر تأمیــن اجتماعی از 
نیروی کار در حوزه بیمه بی  کاری است. فلسفه وجودی 
بیمه بی  کاری به سال 1366 بر می گردد که برای جبران 
خســارت ناشــی از دوران جنگ تحمیلی به کارگاه ها، 
کارخانه هــا و مراکــز تولیــدی و صنعتی آســیب دیده 
و تخریب شــده و کارگرانــی کــه در این جریــان بی  کار 
شدند، پیش بینی شــد. بیمه بی  کاری به عنوان یک ابزار 
کاربردی در شرایط خاص در قانون کار گنجانده شده که 
به واســطه این ابزار کارگران می توانند در دوره بیمه ای 
خود کمتر متوجه بحران بی  کاری شــده و فرصتی برای 

جست وجو برای کار دیگر داشته باشند.
 حاتم شاکرمی، معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در این باره به ایسنا می گوید: با بررسی هایی 
که در حــوزه روابط کار انجام دادیــم، دریافتیم که چند 
قانون وجود دارند که نیازمند بازنگری هســتند و باید به 
تناسب مورد بازنگری قرار گیرند. یکی از آنها »قانون بیمه 

بی  کاری« است که ضعف هایی دارد.
 وی می گویــد: به صورت کلی، دو دیــدگاه راجع به 
اصــلاح قانون بیمه بــی  کاری وجــود دارد؛ یک دیدگاه 
معطــوف به اصلاح این قانون در مجلس اســت با این 
هدف که افراد بی  کار جویای کار هم تحت پوشــش قرار 
گیرند و چنین اصلاحی نیازمند یک ســازوکار و صندوق 
جدید است اما نگاه دیگر معطوف به ضعف های قانون 
بیمه بی  کاری است و بر اساس این دیدگاه دامنه پوشش 
قانــون بیمه بی  کاری کــه محدود اســت، باید مقداری 

گسترش یابد.
 شــاکرمی با بیان اینکه بر مبنای این دو دیدگاه باید 
با اصــلاح قانون دامنــه حمایت های آن را گســترش 
دهیــم، می گوید: باید زمان پوشــش را که امروز به 55 
ماه می رســد هم کاهش دهیم؛ چراکــه دیدگاه دوم بر 

افزایش تعداد افراد تحت پوشــش تأکید دارد و در کل 
یک ســری قوانین در قانون بیمه بــی  کاری وجود دارند 
که موجب ایجاد محدودیت در اســتفاده از مزایای این 
قانون برای افراد تحت پوشــش قانون کار، قانون بیمه 
بــی  کاری و قانون تأمیــن اجتماعی می شــوند که باید 
بازنگری شــوند. آن طور که معاون وزیر کار می گوید: به 
دلیل محدودیت های زمانی اشتغال بخشی از کارگران 
در بخش های دولتی، باید یک ســری از محدودیت ها از 
قانون بیمه بی  کاری حذف شــوند تــا افرادی که دارای 
کارفرما هســتند و مشمول ســه قانون کار، قانون بیمه 
بی  کاری و تأمین اجتماعی می شــوند، بتوانند از مزایای 

قانون بیمه بی  کاری استفاده کنند.
 کارشناســان می گوینــد با وجود آنکــه قانون بیمه 
بی  کاری قانونی شــفاف و جامع اســت اما کاستی ها و 
نقایصی دارد که از این جهــت باید مورد بازنگری قرار 
گیــرد. به زعم آنها اگر اصلاح قانــون بیمه بی  کاری به 
نتیجه برســد، حمایت بیشــتری از جامعــه کارگری و 
کارگرانی که برخلاف میل باطنی بی  کار شده اند، صورت 
می گیرد و زمینه اشــتغال مجدد آنها به وجود می آید. 
چندی قبل نشست هم اندیشی و تبادل نظر هیئت رئیسه 
فراکسیون کارگری مجلس با رئیس و معاونان سازمان 
تأمیــن اجتماعــی برگزار و در این نشســت مقرر شــد 

»صندوق بیمه بی  کاری ملی« تأسیس شود.
موضوع تأســیس صندوق بیمه بی  کاری ملی اعلام 
آمادگــی ســازمان تأمین اجتماعی را به دنبال داشــت 

شــرق: سرپناه در ایران و در یک ســال گذشته با تغییر و 
تحول فراوان همراه بود و افزایش چشمگیر بهای اجاره 
بســیاری از مردم را به شــهرهای کوچک تر یا حاشــیه 
 شــهرها روانه کرد. تازه ترین گــزارش بانک مرکزی هم 

ادامه این روند را نشان می هد. 
براســاس اعلام بانک مرکزی، در بهمن ماه امســال 
اجاره خانه در شهر تهران و در کل مناطق شهری معادل 
30.6 و 33.9 درصد نسبت به ماه قبل و ماه مشابه سال 
گذشته رشد کرده است. به عبارت دیگر نرخ اجاره مسکن 
در تهران و در بهمن نسبت به ماه پیش رشد 30درصدی 
و نســبت به بهمن ســال گذشته رشــدی نزدیک به 34 
درصد داشته اســت. علاوه  بر این گزارش تحولات بازار 
مســکن در شهر تهران که از ســوی بانک مرکزی منتشر 
شــده، نشان دهنده این اســت که در بهمن ماه 3.9 هزار 
واحد مســکونی معامله شــده و متوسط قیمت هر متر 
خانه در این زمان معــادل 28میلیون و 390 هزار تومان 
بوده است. این در حالی است که در میان مناطق 22 گانه 
شــهر تهران بیشترین متوسط قیمت هر متر خانه حدود 
58 میلیون و 990 هزار تومان در منطقه یک و کمترین آن 
به قیمت 11 میلیون و 990 هزار تومان در منطقه 18 بوده 
است که هر یک از آنها با افزایش 110.1درصدی در منطقه 

یک و 67.5درصدی در منطقه 18 مواجه شده اند.
  متوسط قیمت خانه در ۱۱ماهه اول سال چند است؟

قیمت هــر متر ملک در تهران البته امســال رشــد 
فراوانی نسبت به سال گذشته داشت و براساس گزارش 
تازه بانک مرکزی در 11ماهه اول امســال متوسط قیمت 
یک مترمربع بنای واحد مســکونی معامله شده از طریق 
بنگاه های معاملات ملکی در شــهر تهران 23میلیون و 
280 هزار تومان بوده اســت که افزایش 78.9درصدی 
دارد. توزیــع فراوانــی تعــداد واحدهــای مســکونی 
معامله شده برحسب قیمت یک مترمربع بنا در بهمن ماه 
نیز حاکی از آن اســت که واحدهای مسکونی در دامنه 
قیمتــی 16 تا 18 میلیون تومان به ازای هر مترمربع بنا با 
سهم 7.5 درصد بیشترین سهم از تعداد معاملات شهر 
تهران را به خود اختصاص دادند و دامنه قیمتی 14 تا 16 
میلیون و 20 تا 22 میلیون با 6.8 و 6.7 درصد ســهم در 
رتبه بعدی قرار دارد. از ســوی دیگر در بهمن ماه امسال 
توزیع فراوانی تعداد واحدهای مســکونی معامله شده 
بــر اســاس ارزش هر واحد نشــان دهنده آن اســت که 
واحدهای مسکونی با ارزش 600 تا 850 میلیون تومان با 
اختصاص سهم 13.4 درصد بیشترین سهم از معاملات 

انجام شده را داشتند.
  منطقه ۵ دارای بیشترین سهم در معاملات مسکن

گزارش بانک مرکزی اطلاعاتی درباره مناطق مختلف 
تهــران و میزان خریدوفروش مســکن در هرکدام از این 
مناطق هم هست. براساس این گزارش توزیع معاملات 
انجام شده مســکن بر اساس مناطق شــهری در تهران 
حاکی از آن اســت که منطقه پنــج با 13.5 درصد از کل 
معاملات، بیشترین سهم معاملات شهر تهران را به خود 
اختصاص داده است. علاوه بر این، بررسی شاخص کرایه 
مســکن اجاری در شــهر تهران و در کل مناطق شهری 
در بهمن ماه امسال نشــان دهنده رشدی معادل 30.6 و 
33.9 درصد نســبت به ماه مشابه ســال گذشته است. 

در جمع بندی این گزارش بانک مرکزی هم آمده اســت: 
تعداد معاملات انجام شــده در بهمن ماه سال 1399 در 
حدود 3.9هزار فقره بود که نسبت به ماه قبل 11.4 درصد 
افزایش و نســبت به ماه مشابه ســال قبل 70.5درصد 
کاهش نشان می دهد. در این ماه متوسط قیمت فروش 
یک مترمربع زیربنای واحدهای مســکونی شــهر تهران 
معادل 283.9میلیون ریال بود که نســبت به ماه قبل و 
 ماه مشابه سال قبل به ترتیب 3.7 و 97.2 درصد افزایش 

نشان می دهد. 
بررســی تحولات متوســط قیمت مسکن به تفکیک 
مناطق 22گانه شهر تهران مؤید آن است که در بهمن ماه 
ســال جاری تعداد هشت منطقه از مجموع 22 منطقه، 
کاهش قیمت مسکن نســبت به ماه قبل از آن را تجربه 
کرده  انــد. بررســی توزیع تعــداد واحدهای مســکونی 
معامله شــده در شهر تهران به تفکیک عمر بنا حاکی از 
آن است که واحدهای تا پنج سال ساخت با 39.4 درصد 
بیشترین ســهم را به خود اختصاص داده اند. همچنین 
در ماه مورد بررســی شــاخص کرایه مســکن اجاری در 
شــهر تهران و در کل مناطق شهری نسبت به ماه مشابه 
 ســال قبل به ترتیب معادل 30.6 و 33.9 درصد رشــد 

نشان می دهد.
  حرکت متقاضیان مسکن به سمت حاشیه شهر

پیــش از اعلام ایــن گزارش تازه بانــک مرکزی که از 
افزایش اجاره ملــک در تهران و در بهمن حکایت دارد، 
گزارش هــای مختلفی از حرکت متقاضیان مســکن به 
سمت حاشیه شــهرها خبر دادند. علاوه  بر این بررسی، 
روند تعداد آگهی های ملکی در حومه شــهرهای بزرگ 
مؤید این نکته اســت که به تناســب کاهــش تقاضا در 
نیمه  شــمالی شهرهای بزرگ و ســقوط آزاد مستأجران 
و خریــداران به مناطــق میانی، جنوب شــهر و حومه، 
تعداد آگهی های فروش و اجاره نیز به صورت تصاعدی 
بالا رفته اســت. در چند ماه گذشــته بارها گزارش های 
مختلفی منتشــر شــد که حکایت از آن داشت که زمان 
انتظار برای خرید مســکن در کشور به شــرایط بحرانی 
خود رســیده و این مدت در شهر تهران حدود صد سال 
اســت. در ماه های گذشته در گزارشی به مقایسه نسبت 
قیمت مســکن و قــدرت خریــد خانوارهــا در تهران و 

شهرهای جهان پرداخته شــده که نتایج گزارش مذکور 
نشــان می داد تهران پنجمین  شهر گران جهان به لحاظ 
نسبت قیمت مســکن به درآمد خانوارهاست. علاوه  بر 
این گزارش اخیر مرکز آمار ایران نیز نشــان می دهد فقط 
در یک  سال اخیر قیمت مسکن در تهران طی پاییز 98 تا 
پاییز 99 رشد 111درصدی داشته است. وضعیت مذکور 
مؤید این نکته اســت کــه با افزایش تــورم و با کاهش 
قدرت خرید خانوارها، سرریزشــدن بخش قابل توجهی 
از ساکنان کلان شــهرها و به ویژه کلان شهر تهران و کرج 
به حومه قابل پیش بینی اســت. بررسی های آماری هم 
نشان می دهد ســرریز جمعیتی کلان شهرها به مناطق 
حاشیه و اقمار به قدری قابل توجه بوده که حالا افزایش 
قیمت ها در مناطق حومه بیش از کلان شهرهاست. برای 
نمونه در حالــی طی دی ماه 96 تا دی  مــاه 99 میانگین 
قیمت هر مترمربع زیربنای مسکونی در شهر تهران رشد 
422درصدی داشــته که این مقدار در پنج شهر اقماری 

تهران 440 تا 600 درصد بوده است. 
به نظر می رسد قیمت مسکن در حاشیه علاوه  بر آنکه 
از الگوی قیمتی کلان شــهرها تبعیت کرده، به واســطه 
هجوم تقاضاهای ســرمایه ای و مصرفی به این مناطق، 
رشــد قیمتی دیگری نیز از این ناحیه بــه حومه و اقمار 
تحمیل  شده اســت. موارد مذکور حالا زندگی در حومه 
را برای ساکنان آنها که عمدتا از اقشار کم درآمد هستند، 
دشــوار کرده اســت. هزینه های بــالای حمل ونقل، فقر 
زیرساخت های شهری، پایین بودن کیفیت زیست محیطی 
و انباشتگی جمعیت نیز مسائل دیگری هستند که درکنار 
افزایش قیمت مسکن، مشکلات زیستی در حومه را برای 

ساکنانش چندین برابر کرده اند.
  پایان اسفند مهلت دریافت وام ودیعه مسکن

رشد کم سابقه اجاره مسکن در تهران و کلان شهرهای 
ایران که به شهرهای کوچک تر هم سرایت کرد، مشکلات 
عدیــده ای برای مــردم و فضای جامعه هــم به همراه 
داشــته اســت. بعضی جامعه شناســان افزایش تعداد 
دزدانــی را که برای اولین بار اقدام بــه دزدی کردند، به 
همین موضوع گرانی کم سابقه مسکن و همچنین تورم 
نســبت می دهند. همچنین این افزایش کم سابقه دولت 
را هــم وادار به پرداخــت وام اجاره مســکن به صورت 

منسجم تر از گذشــته کرده که حالا در آخرین خبر اعلام 
شده که پایان اســفند مهلت دریافت وام ودیعه مسکن 
است. دراین باره دیروز معاون دفتر اقتصاد مسکن وزارت 
راه و شهرســازی پایان اسفندماه را آخرین مهلت دریافت 
وام ودیعه مسکن برشمرد و از معرفی 140 هزار متقاضی 
مسکن به هشت پروژه فعال طرح اقدام ملی مسکن خبر 
داد. »علــی قائدی« معاون دفتر اقتصاد مســکن وزارت 
راه و شهرســازی، درخصوص تمدید مهلت دریافت وام 
ودیعه مسکن تا پایان اسفند و احتمال تمدید مهلت آن 
در ســال جدید، گفت: »از 805 هــزار نفری که متقاضی 
دریافت وام بودنــد، 230 هزار نفر بــه بانک های عامل 
مراجعه کردند و بخش عمده ای از افراد نیز تســهیلات 

اجاره را دریافت کردند«. 
معاون دفتر اقتصاد مسکن ادامه داد: »ثبت نام شدگان 
جدید در اولویت هســتند اما اینکه ثبت نام جدیدی برای 
سال 1400 داشته باشیم، منوط به تصمیم گیری دولت و 
منابع موجود است. پرونده وام ودیعه مسکن برای پایان 
اسفندماه بسته می شود و برای سال جدید تصمیمات در 

سال جدید اخذ خواهد شد«.
 قائدی افزود: »متقاضیانی که تشــکیل پرونده دادند 
حائز شرایط دریافت وام هستند. اما از نظر سیستم بانکی 
نیز باید بررســی های لازم انجام شود تا متقاضیان از نظر 
دریافت تســهیلات از نظــر قوانین و مقررات، مشــکلی 
نداشــته باشــند«. او درباره تمدید چندبــاره مهلت این 
وام هــم در توضیح گفــت: »بارها زمــان پرداخت وام 
ودیعه مسکن تمدید شــده است. انتظار بر این است که 
متقاضیانی که تشــکیل پرونده دادند در این مدت زمان، 
مراجعه کنند تا تسهیلات خود را دریافت کنند و نیازی به 
تمدید مجدد نباشد. کمااینکه امکان تجدید مجدد نیست 

و بانک ها از این نظر مشکلاتی دارند«.
 معاون دفتر اقتصاد مســکن وزارت راه و شهرسازی 
درخصوص طرح اقدام ملی مسکن، گفت: »طرح اقدام 
ملی مســکن در چهار فــاز ثبت نام انجام شــد. بخش 
عمده ای از متقاضیان شرایط شــان بررسی شده است و 
حائز شرایط ها احصا شدند و آنهایی که توانستند تمامی 
شــرایط را احراز کننــد، تکمیل پرونده کردیــم و افتتاح 
حســاب کردند«. قائدی توضیح داد: »حــدود 140 هزار 
نفر واریز وجه داشــتند. بــرای متقاضیانی که واریز وجه 
داشتند، حدود هشت هزار پروژه تعریف شده است و این 
متقاضیان به پروژه ها متصل شــدند. بخش عمده ای از 
این پروژه ها عملیات اجرائی شــان آغاز شــده و در مسیر 
اجرا قرار دارند. تأیید نهایی شــدگان حدود 200 هزار نفر 
هستند که از این تعداد بالغ بر 160 هزار نفر افتتاح حساب 

کردند«. 
معــاون مدیــرکل دفتــر اقتصــاد مســکن وزارت 
راه و شهرســازی یادآور شــد: »افــرادی کــه واریز وجه 
کردند و پذیرفته شــدگان مؤثر هســتند در سامانه طرح 
اقدام ملی مســکن، کارتابلــی برای آنها تعریف شــده 
که با کــد ملی می توانند بــه کارتابل خود وارد شــوند 
و وضعیت خــود را مشــاهده کنند. اینکه کــدام پروژه 
به ایــن متقاضیــان تخصیص داده شــده کامــلا قابل 
 رؤیت اســت و متقاضیان می توانند مراحل پیشــرفت را 

رصد کنند«.

قانون بیمه بی کاری اصلاح می شود
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 فراخوان مناقصه عمومی یک مرحله ای تهیه ، طبخ، بسته بندی
نوبت دوم  توزیع و سرو غذای اداره و رستوران اهواز

ســازمان منطقه یــک عملیات انتقال گاز  در نظــر دارد  مناقصه عمومی  تهیه ، طبخ، بســته بندی ، 
توزیع و ســرو غذای اداره و رســتوران اهواز به کد فراخوان  2099091871000033 را از طریق سامانه 
تــدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اســناد مناقصه تا 
ارائه پیشــنهاد مناقصه گران و بازگشــایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 
)ســتاد( به آدرس www.setadiran.ir   انجام خواهد شــد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم 
عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت 

در مناقصه محقق سازند. تاریخ انتشار مناقصه در سامانه تاریخ 99/12/10  می باشد.
مهلت زمانی دریافت اســناد مناقصه از ســایت :به مــدت 5 روز کاری از تاریــخ  99/12/10  الی  روز  

99/12/16
مهلت زمانی ارائه پیشنهاد : حداکثر تا ساعت  13:30  روز یک شنبه 99/12/30

زمان بازگشایی پاکت ها : ساعت  10  روز  یک شنبه   تاریخ  1400/01/14
در صــورت تغییر در زمان بازگشــایی پاکت هــا مراتب به صورت کتبی به اطــاع مناقصه گران   

رسانده می شود.
اطلاعات مناقصه : 

مدت مناقصه  : 365  روز 
نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار : مبلغ 1،884،907،021 ریال  مطابق با آئین نامه تضمین 

معامات دولتی به شــماره 123402/ت50659 هـ تاریخ 94/09/22 )واریز وجه نقد به حساب شماره 
4101090571214734 نزد بانک مرکزی در وجه شرکت انتقال گاز ایران – منطقه یک انجام گیرد(.

مدت اعتبار پیشــنهادها : پیشــنهاد مناقصه گران و ضمانت نامه شرکت در فرآیند ارجاع کار به مدت 
3 ماه از آخرین تاریخ بازگشــت پاکات معتبر بوده و در صورت درخواســت مناقصه گزار تا 3 ماه دیگر 

قابل تمدید باشد. 
شرایط متقاضیان شرکت در مناقصه :

1- ارائه گواهینامه معتبر تعیین صاحیت پیمانکاری امور آشــپزخانه و رســتوران از اداره تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی 

2- ارائه گواهینامه تأیید صاحیت ایمنی شرکت پیمانکاری از اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی
اطاعات تماس دســتگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه   

و ارائه پاکت ها  
آدرس: خوزستان ، امیدیه ، میانکوه ، منطقه یک عملیات انتقال گاز  ، امور پیمان ها 

 صندوق پستی 315 -  کد پستی 11484-63781  -  تلفن : 06152654511    
اطاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه :  

مرکز تماس : 41934 – 021 
دفتر ثبت نام : 88969737- 021  /   85193768  – 021 

شماره مجوز: 1399045

و ریاســت ســازمان تأکید کرد که لایحه آن تدوین و به 
مجلس ارسال خواهد شد.  هادی ابوی، دبیرکل کانون 
عالــی انجمن های صنفی کارگران هــم می گوید: بیمه 
بی  کاری از جمله موضوعات مهمی است که در قانون 
برای حمایت و پشــتیبانی از کارگران پیش بینی شده و 
ضمانتی اســت تا کارگرانی که به طــور غیرارادی و به 
هر دلیل بی  کار شــده اند، بتوانند از مزایای آن اســتفاده 

کننــد. او با تأکید بر اصلاح هرچه ســریع تر قانون بیمه 
بی  کاری می گوید: اگر به دلیل شرایط اقتصادی و برخی 
بحران ها، مشــکلات کارخانه و بیمــاری کرونا عده ای 
از کارگــران بی  کار و خانه نشــین شــده اند، نباید آنها را 
رها کنیــم و از دریافت مقرری بیمه بــی  کاری محروم 
بمانند.  این مقام مسئول کارگری تقویت منابع صندوق 
بیمــه بــی  کاری را مورد اشــاره قــرار داده و می گوید: 
در حال حاضر بســیاری از مشــاغل تحت پوشش بیمه 
بی  کاری نیستند که اگر این مشاغل شناسایی و مشمول 
پرداخت بیمه بی  کاری شــوند، به منابع صندوق کمک 
می کنــد. راه دیگــر این اســت که برای تقویــت منابع 
صنــدوق، نرخ حق بیمه هــای پرداختــی تغییر کند تا 
ورودی های صندوق افزایش یابد. بی تردید ازدست دادن 
غیرارادی کار از جمله موضوعاتی اســت که نیروهای 
کار را تهدیــد می کند از این رو برقــراری بیمه بی  کاری 
راهکاری مناسب و مطمئن برای تأمین زندگی افراد در 
چنین شرایطی است. با توجه به تأکید معاون روابط کار 
وزیر کار و کارشناســان بر لزوم اصلاح و بازنگری قانون 
بیمه بی  کاری، انتظار می رود با به نتیجه رسیدن اصلاح 
قانون در مجلس، کارگران بی  کارشده در شرایط بحران 
از حمایت های بیشتری در این خصوص برخوردار شوند 
و زمینــه برقراری مقرری و اســتفاده از مزایای قانون و 

اشتغال مجدد آنها به وجود آید.


